Rex, Balacro qui specularetur præmissio, cognoscit Petram fuga Indorum esse desertam. Tum assumptis ex custodibus corporis & argyraspidibus 700. primus in eam conscendit: Macedones, sese mutuo subtrahentes, illum secuti sunt. Exinde in recedentes barbaros signo dato conversi, multos in fuga interfecerunt: plerique etiam eorum trepide fugientes, per præcipitia delapsi perierunt. Alexander locorum magis quam hostium victor, magnis tamen factis sacrificiis, Minervæ Victoriæque aras in Petra locavit: præsidioque in ea posito, illi & regioni adjunctæ Sisicoptum vel Sisocostum præfecit, qui ex Indis Bactra ad Bessum transfugerat, & postquam Alexander Bactrianorum regionem subjugavit, conjunctis cum eo copiis fidelem imprimis ei operam navaverat.

Alexander è petra in Assacorum regionem movit. Assacani enim fratrem, cum elephantis & finitimorum barbarorum non exigua manu, in illius regionis montes confugisse acceperat, quumque ad urbem Dyrtaam pervenisset, neminem incolarum aut in ea aut in vicina regione reperit.

Postero die Nearchum & Antiochum, qui singuli mille argyraspidibus præfecti erant, emittit. Ac Nearchus quidem Agrianos levis armaturæ dat; Antiocho ad mille argyraspides quos ducebat, alia duo millia adjungit. Hos speculatum in illa loca mittit; & an forte nonnullos ex barbaris comprehendere possent, è quibus cum alia ad regionis notitiam pertinentia, tum de elephantis cognoscerent.

Ipsè ad Indum flumen pergit; exercitu qui viam faceret præmissio: neque enim aliter ea loca transiri possunt. Cum vero angustias itineris obsideri ab Eryce quodam comperisset; gravius agmen exercitus Cæno ducendum modicis itineribus tradidit. Ipsè prægressus cum funditore ac sagittario, deturbatis qui obsiderant saltum, sequentibus se copiis viam fecit. Indum hunc Aphricem appellat Diodorus; & milites 20000. cum elephantis 15. habuisse scribit. Indi vero, sive odio ducis, sive gratiam victoris regis initari, sive Erycem sive Aphricem hunc fugientem adorti interemerunt; caputque ejus atque arma ad Alexandrum detulerunt. Ille factò impunitatem dedit, honorem denegavit exemplo.

Hinc ad flumen Indum sextis decimis castris (sive die decimo sexto) Alexander pervenit: urbemque Peuceliotum haud procul à flumine sitam deditione recepit; præsidioque Macedonum imposito, Philippum ei præfecit. Multa præterea minora oppida ad Indum amnem sita subegit; comitantibus eum Cophæo & Assagete præsidibus provinciæ. Barbaris etiam nonnullis captis, certior factus est Indos ejus regionis ad Barisadem (Abisarum fortasse) confugisse; & elephantos in pascuis apud Indum fluvium relictos esse. Quo cognito, ad eum locum in quo elephantis erant duci se jussit. Ubi, inter venandum, duo è præcipitiis lapsi perierunt; reliqui capti, admissis fessoribus, exercitui admoti sunt. Sylvam quoque cæduam apud flumen nactus, eam ab exercitu cædi navisque ædificari jussit, quibus in Indum flumen subductis, ad pontem quem jam multo ante Hephæstion & Perdicca construxerant, vectus est. Illi, quia plura flumina superanda erant, sic junxere naves, ut solutæ plaustris vehi possent, rursusque conjungi. Præter eas autem quibus pons junctus fuerat, etiam duas naves triginta remorum multaque minora navigia illi paraverant.

Alexander ibi stativis per 30. dies ad recreandum exercitum habitis, magnifica diis suis sacra peregit; ludosque gymnicos & equestres ad flumen edidit. Regioni cis Indum sitæ ex amicis Nicanorem satrapam constituit. Per pontem deinde (quem juxta civitatem Peucolaitidem positum fuisse, in libro 15. Strabo affirmat) traductis copiis, iterum patrio more sacrum fecit. Vere autem incipiente, in campos inter Indum & Hydaspem positos Alexandrum esse ingressum confirmat apud Strabonem (lib. 15. pag. 691.) Aristobulus.

c. Jam 30. stadia Alexander aberat, quum Omphis cum armato exercitu & elephantis per modica intervalla militum agmini immixtis, amicos simul adducens, illi occurrit. Ac primo

Alexander,

Alexander, non socium sed hostem adventare credens, ad pugnam se parabat. At Indus cognito Macedonum errore, iussis subsistere cæteris, concitato equo ad Alexandrum excurrit: seque cum regno suo (quod magnitudine Ægypto non cedebat) illi tradidit. Querenti Alexandro, plures agricultores haberet an milites; cum duobus regibus bellanti sibi, majore militum quam agrestium manu opus esse, respondit. Abisarus & Porus illi erant: ultra Hydaspem annem regnantes. Omphis, permittente Alexandro, & regium insigne sumpsit, & more gentis suæ Taxiles est appellatus; eo nomine sequente imperium, in quemcumque transiret.

Taxila urbs (à qua commune illud nomen regibus est inditum) omnium quæ inter Indum & Hydaspem sunt maxima est. Ejus cives cum novo suo rege perhumaniter Alexandrum exceperunt: qui & eis tantum finitimæ regionis quantum petierunt adjecit. Cumque per triduum Taxiles hospitaliter Alexandrum accepisset: quarto die, & quantum frumenti copiis, quas Hephæstion duxerat, præbitum à se esset ostendit; & aureas coronas ipsi amicisque omnibus dono dedit. Elephantos etiam 30. (ut Arriano, vel 56. ut Curtio placet) multaque pecora eximie magnitudinis, tauros ad tria millia, oves ultra decem millia, Alexandro tradidit. Equites præterea 700. Indos auxilio ab eo missos refert Arrianus, & 200. talenta argenti data; cum signati argenti 80. tantum talenta Curtius commemoret.

Hac ejus benignitate Alexander mire latus, argenti talenta quæ is dederat remisit, & mille talenta ex præda quam vehebat adjecit; multaque convivalia ex auro & argento vasa, plurimum Persicæ vestis, 30. equos ex suis, cum iisdem insignibus queis affueverant cum ipsum veherent. Quæ liberalitas sicut Barbarum obstrinxerat, ita amicos ipsius vehementer offendit: è quibus Meleager super cenam largiore vino usus, gratulari se Alexandro dixit, quod saltem in India reperisset dignum talentis mille. Rex haud oblitus quam ægre tulisset quod Clitum ob linguæ temeritatem occidisset, iram quidem tenuit, sed dixit, *Invidios homines nihil aliud quam ipsorum esse tormenta.*

Postero die, ab Abisaro montanorum Indorum rege frater ipsius alique legati cum pecuniis & elephantis missi ad Alexandrum venerunt; omnia ditioni ejus, ita ut mandatum erat, permittentes: firmataque invicem fide, ad regem suum remissi sunt. Nonnulli etiam à Doxareo præside ad Alexandrum venerunt, dona adferentes.

In Taxilis Alexander rursus sacrificia consueta peragit, ludosque gymnicos & equestres facit. Et Philippo Machate præside illius regionis constituto, præsidioque Taxilis imposito, milites in valetudinis causa bello inutiles ibi relinquit. Ipse Hydaspem annem versus movit.

Porum Alexander nominis sui fama ratus ad deditionem posse compelli, misit ad eum Cleocharem; qui denuntiaret ei, ut stipendium penderet, & in primo finium suorum aditu ipsi occurreret. Porus, alterum ex his facturum sese respondit; ut intranti regnum suum præsto esset, sed armatus.

Huic finitimorum Indorum rex alter Porus fuit, hujus ex fratre nepos: qui, patrum odio, legatione ad Alexandrum missa, se pariter & regionem cui imperabat Alexandro dedit.

Alexander Cœnum Polemonis filium retro ad Indum annem misit; utque navigiis quæ ad trajiciendum Indum præparatas dissectis, ad Hydaspem fluvium ea transferret, iussit. Navigia itaque breviora quidem in duas, quæ vero triginta remis instructa erant in tres partes dissecta, & curribus in ripam Hydaspis transvecta sunt.

Navigiis ibi rursus compactis atque in annem subductis, Alexander assumptis copiis Taxila rediit: & quinque Indorum millia nactus, quos Taxiles ejusque regionis præsides ducebant, ad Hydaspem fluvium contendit. Ubi in itinere, Barlaentes (Drangarum quondam satrapa, & defectionis Arachosius author) vincus, trigintaque elephantis simul capti ad Alexandrum sunt adducti: opportunum adversus Indos auxilium; quibus plus in bellis, quam in exercitu spei ac virium erat. Gamaxus quoque exiguæ partis Indorum regulus, qui Barlaenti se conjunxerat, vincus adductus est. Utroque in custodiam, elephantis autem Taxili traditis, ad annem Hydaspem Alexander tunc pervenit: Barlaente postea, ob perfidiam qua in Dario opprimendo usus fuerat, interfici iussit. (ut ex Arriano, lib. 3. pag. 72. intelligitur.)

In ulteriore Hydaspis ripa Porus confederat, transitu Alexandrum prohibiturus: viribus corporis, & animi magnitudine pariter insignis. Quinque enim cubitis proceriorem fuisse ferunt (licet quatuor tantum cubitorum & unius palmi mensura apud Plutarchum legatur:) crassitudine autem tanta, ut lorica ejus duplo excederet loricas aliorum qui robore excellere. Ipsum vehebat elephantus super cæteras belluas eminens: cui proportionem equitis ille infidebat. Elephantos 85. eximio corporum robore, hosti illum objecisse scribit Curtius: quum 130. Diodorus, plures quam 200. eum habuisse dicat Arrianus. Currus 300. cum 30. peditum millibus, Arrianus & Curtius illi tribuunt: plures quam mille currus, & peditum millia 50. Diodorus; licet 20. tantum peditum millia Plutarchus memoret. Equites vero 2000. Plutarchus idem, 3000. Diodorus, 4000. Arrianus, in aciem ab illo adductos fuisse refert.